
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso 
II e uma Supressão de Serviços no valor de R$ 7.757,83 (sete mil, sete-
centos e cinquenta e sete reais e oitenta e três centavos) – Art. 65, § 1º, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 18.05.2019 a 17.05.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA  x PROG-
NUM  INFORMÁTICA S.A.
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 17.05.2019
Obs: Republicado por ter saído incorreto no DOE nº 34.880

Protocolo: 508877
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 402 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR os servidores abaixo relacionados, conforme quadro:

Id. Funcional Nome Cargo Lotação

80845778/4 Adejard Gaia Cruz Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Econômicas

Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF

57205841/1 Natasha de Jesus Veloso

Técnico em Gestão 
Desenvolvimento Ciência, 
Tecnologia e Inovação – 

Ciências Sociais.

 Diretoria de Ciência e Tecnologia 
- DCT

5852358/3 Olga Pinheiro de Oliva Coordenador Diretoria de Ciência e Tecnologia 
- DCT

51855899/2 Roberto Adriano Sales Lima

Técnico em Gestão 
Desenvolvimento Ciência, 
Tecnologia e Inovação - 

Geografi a.

Diretoria de Ciência e Tecnologia 
- DCT

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de dezembro de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 508919
PORTARIA Nº 400 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade 
Funcional nº 57195101/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 15 (quinze) dias de gozo 
de férias regulamentares no período de 06/01 a 20/01/2020, referente 
ao exercício 2018/2019, suspensas através da PORTARIA nº 213 de 
31/07/2019, publicada no DOE nº 33.939, de 01/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de dezembro de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 508924
PORTARIA Nº 401 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, 
Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Psicologia, lotada na SECAD, 20 (vinte) dias de gozo 
de férias regulamentares no período de 02/01 a 21/01/2020, referente 
ao exercício 2017/2019, suspensas através da PORTARIA nº 220 de 
07/08/2019, publicada no DOE nº 33.947, de 08/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de dezembro de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 508922
PORTARIA Nº 398 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço o período de gozo 
de férias da servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 

lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, 
referente ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no período 
de 08/01 a 06/02/2020, através da PORTARIA nº 337 de 05.11.2019, 
publicada no DOE nº 34.028, de 06/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de dezembro de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 508905
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 399 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço o período de gozo 
de férias do servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, referente ao exercício 
2018/2019, concedido anteriormente, no período de 02/01 a 31/01/2020, 
através da PORTARIA nº 337 de 05.11.2019, publicada no DOE nº 34.028, 
de 06/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de dezembro de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 508916
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE FOMENTO N.º 003/2019
Parceria que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA e a Associação Polo Produtivo Pará.
Processo: 2019/596638
Objeto: o apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento, ao Projeto deno-
minado “RECOMEÇO”, com o objetivo de realizar Estudos Sócio Econômi-
cos, de políticas públicas de ressocialização dos egressos do sistema penal 
e do sistema de medidas Socioeducativas do Estado, para diagnosticar 
a taxa de reincidência, bem como diagnosticar as motivações e causas 
de reincidência, com fi nalidade de propor políticas públicas alternativas 
que superem a problemática supracitado, em regime de mútua cooperação 
entre a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – 
FAPESPA e a Associação Polo Produtivo Pará.
Valor Global: R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais).
Vigência: 03 (três) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 16/12/2019
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Diretor-Presidente

Protocolo: 509000
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JULGAMENTO
RECURSO ADMINISTRATIVO PROCESSO N. 2018/98171

Julgamento do Recurso Administrativo apresentado pela empresa Petro-
card Administradora de Crédito Ltda (fl s. n.634/680), em razão do Proces-
so Administrativo Sancionatório-PAS (Processo n. 2016/72329) que resul-
tou em reconhecimento de descumprimento da execução do serviço objeto 
da contratação formalizada mediante o Contrato n. 008/2016, e aplicação 
de multa de 10% sobre o valor do Contrato.
Aprovo o Parecer Jurídico nº 173/2018 e análise da Resposta à Defesa 
Administrativa da Petrocard Administradora de Crédito Ltda da Comissão 
de Processo Sancionatório – PAS para conhecer o recurso, mas nego-lhe 
provimento nos termos dos referidos instrumentos, e manter a penalidade 
aplicada em face da empresa Petrocard.
MULTA DE 10% SOBRE O VALOR DO CONTRATO (R$ 30.249,50)
Fundamentação: Art. 87, II da Lei 8.666/93 e no Item 14.2 do Contrato 
n. 008/2016;
Motivação - Tendo em vista que a empresa Petrocard Administradora de 
Crédito LTDA, deixou de executar o serviço Objeto da Contratação, por 
período superior a quinze dias (item 14.2.2 do Termo de Referência), per-
fazendo o valor de R$ 3.024,95 (três mil e vinte quatro reais e noventa e 
cinco centavos).
NOTIFICAR a empresa Petrocard quanto ao não provimento do recurso 
administrativo encaminhando cópia desta decisão;
REGISTRO NO SICAF
Após o procedimento de notifi cação da empresa Petrocard, que a penali-
dade aplicada seja registrada no Sistema de Cadastramento Unifi cado de 
Fornecedores – SICAF;
Informar o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços quanto à pena-


